



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg

13. december 2021

Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 20 vedr. KOM(2020)0408 (Alm. del) af 18. november 2021 stillet efter ønske fra Kim Valentin (V)

Spørgsmål

Støtter ministeren Kommissionens fremgangsmåde, som formanden for Kommissionen har skitseret den 28. oktober 2021 ift. godkendelsen af den polske genopretningsplan, hvorefter målsætninger om reformer af retsvæsenet i den polske genopretningsplan vil kunne frigive 13 pct. af de forventede 36 mia. euro til Polen, før de faktiske reformer er gennemførte?

Svar

På et pressemøde 28. oktober 2021 kommenterede Kommissionens formand på status for den polske genopretningsplan, hvor der blev henvist til den konkrete landeanbefaling til Polen vedr. retsvæsenets uafhængighed og bemærket, at et krav for en positiv vurdering fra Kommissionen vil være, at Polen i sin genopretningsplan forpligter sig til 1) at nedlægge disciplinærafdelingen ved den polske højesteret 2) at opløse eller reformere disciplinærregimet samt 3) at påbegynde en proces for genindsættelse af dommere, der er blevet frataget deres tidligere dommerhverv.

De nævnte krav skal ses i lyset af bl.a. EU-Domstolens kendelse af 14. juli 2021¹ samt EU-Domstolens dom af 15. juli 2021², begge om disciplinærafdelingen ved Polens Højesteret, hvor Polen hhv. pålægges at suspendere behandlingen af sager for disciplinærafdelingen samt dømmes for traktatbrud³. Danmark har intervenseret i begge sager til støtte for Kommissionen.

Regeringen støtter dette fokus fra Kommissionens side mhp. at sikre, at der er leveret tilstrækkeligt på de fastsatte kriterier i forordningen om genopretningsfaciliteten, også ift. retsstatsprincippet og relaterede landeanbefalinger. Der bør være en klar sammenhæng mellem efterlevelse af EU's retsstatsprincip og udbetaling af EU-midler.

¹ I sag C-204/21 R, Kommissionen mod Polen.

² I sag C-791/19, Kommissionen mod Polen.

³ Se tillige kendelse af 27. oktober 2021 fra EU-Domstolen i sag C-204/21 R, hvorved Polen pålægges at betale 1 mio. euro om dagen for manglende efterlevelse af kendelsen af 14. juli 2021.

Kommissionens formand omtalte de nævnte krav som ufravigelige, men forholdt sig ikke til Kommissionens fremgangsmåde for godkendelsen af den polske plan i øvrigt, herunder fx om de nævnte krav også var *tilstrækkelige* for en endelig samlet positiv vurdering. Kommissionens formand forholdt sig heller ikke til spørgsmålet om forudbetaling af genopretningsmidler, der kun er mulig, hvis en rådsbeslutning om den polske genopretningsplan vedtages inden udgangen af 2021. Det er uklart, hvornår Kommissionens vurderinger og forslag til rådsbeslutning vedr. Polens genopretningsplan foreligger.

Når Kommissionens vurderinger og forslag til rådsbeslutning foreligger, vil regeringen vurdere disse i sin helhed i lyset af mandatet om EU-landes genopretningsplaner, som Folketingets Europaudvalg gav regeringen 8. juli 2021, og drøfte sagen med Folketingets Europaudvalg.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister